
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 158 / 29/11/2018

Uff. SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 19:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 

domicilio di ciascun Consigliere, come attestato dal messo comunale, si è radunato il CONSIGLIO 

COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome

ARTUSO DIEGO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

AVIGNONE GIUSEPPE Presente NESCI MARIO Presente

CALLIGARO ARTURO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente

CERRATO ENRICO Presente PALENZONA CARLO Presente

DEMONTIS GIANFRANCO Presente PATRITI ROBERTO Presente

FURCI JENNIFER Assente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Presente RUSSO SERGIO Presente

IOCULANO ANTONINO Presente SALVATORE LUCA Presente

IORFINO PASQUALE Presente VISCOMI ABELIO ABELIO Presente

LICATA SILVANA Presente ZACA' STEFANO Presente

LONGHIN RITA Presente ZAMPOLLI LUCIANA Presente

MAMMONE ANTONIO Presente ZENATTI ERIKA Presente

MICHELETTI UGOLINO Presente

Pertanto sono presenti n. 24 Consiglieri, nonché gli Assessori:

DI CRESCENZO SILVIA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO, MESSINA 

GIUSEPPE, POMPEO LAURA

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 

constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 

dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 151 e 152 del 21/12/2017 con le quali si è 

provveduto ad approvare, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il 

Bilancio di Previsione 2018/2020;

Precisato che la legge n. 302 del 28 dicembre 2015, legge di stabilità 2016, in sostituzione del patto 

di stabilità, ha introdotto all’art. 1, commi 709/711, il nuovo principio di pareggio di bilancio, 

valevole per il triennio 2016/2018, che ha sostituito la normativa relativa al patto di stabilità interno;

Atteso che, a seguito delle sentenze della Corte Costituzionale n. 247/17 e 101/2018, la Ragioneria 

Generale dello Stato, con circolare n. 25 del 3 ottobre 2018, ha rettificato in maniera rilevante la 

disciplina del saldo di finanza pubblica di cui all’art. 9 della Legge 243/2012, prevedendo nello 

specifico che, per l’anno 2018, gli Enti Locali possano utilizzare il risultato di amministrazione per 

investimenti nel rispetto delle sole disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 118/2011, e 

che ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica 2018 tra le entrate finali si considera 

anche l’avanzo di amministrazione per investimenti applicato al bilancio di previsione in corso; 

Considerato che in data 12 novembre 2018 sono pervenute da parte di alcuni uffici comunali 

ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti di spesa corrente, sia relativamente all’esercizio 

2018 che agli esercizi 2019 e 2020, e ritenuto di poter  procedere ad effettuare le modifiche 

richieste, atteso che, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del TUEL 267/2000, le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le eccezioni 

specificamente elencate nelle lettere da a) a g);

Dato atto altresì che la presente variazione non comporta modificazioni nei totali del bilancio 

2018/2020, poiché gli aumenti di alcuni stanziamenti di spesa sono finanziati da riduzioni di altri 

stanziamenti di spesa di parte corrente e non vengono viceversa modificate le previsioni delle 

entrate;

Dato atto che con precedente variazione generale del mese di novembre sono stati verificati e, ove 

occorrente, integrati i Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità, così come i Fondi di Riserva, e non si 

rendono necessarie ulteriori modifiche

Dato atto che tali variazioni, consistenti in meri storni di spesa, pareggiano nel loro importo e che 

pertanto non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi interessati 

e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse finanziarie 

di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visto l’art. 175  del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisito per la seduta consiliare il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Sentita la commissione bilancio;                

LA GIUNTA COMUNALE



Visti gli allegati al presente atto;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2018/2020 derivanti dalle modifiche di di 

spese, così come risultanti nel prospetto di variazione “ALLEGATO A” dando atto che ne 

risulta conseguentemente modificato il Dup 2018/2020; ;

2. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni di entrate e spese 

finali  del bilancio 2018/2020 risultano coerenti con le norme sul pareggio di bilancio e che, 

trattandosi di storni di spese, non vengono modificati i totali di bilancio;

3. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti 

in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

f:\lavori\risorse e sviluppo economico\finanziari\cinzia\cinzia\variazioni 2018\assestamento finale\delibera\c.c assestamento finale 2018.doc



L'Assessore Angelo Ferrero illustra la proposta di deliberazione in oggetto.

Il Presidente, non avendo Consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione la proposta di 

deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 10  Consiglieri:

Calligaro, Cerrato, Furci, Giachino, Ioculano, Longhin, Micheletti, Osella, Salvatore, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 15 Consiglieri

Votanti n. 15 Consiglieri

Voti favorevoli n. 15

Astenuti zero

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 10 Consiglieri:

Calligaro, Cerrato, Furci, Giachino, Ioculano, Longhin, Micheletti, Osella, Salvatore, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 15 Consiglieri

Votanti n. 15 Consiglieri

Voti favorevoli n. 15

Astenuti zero

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 02  -  Segreteria generale

  Titolo    1

0,00 -1.400,00 738.966,12740.366,12

741.117,00
residui presunti 11.859,12 0,00

0,00

0,00

-1.400,00

11.859,12

739.717,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 11.859,12 0,00
0,00

0,00
-1.400,00

11.859,12

740.366,12 0,00 -1.400,00

739.717,00

738.966,12

741.117,00previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

0,00 -600,00 983.969,02984.569,02

953.634,24
residui presunti 30.934,78 0,00

0,00

0,00

-600,00

30.934,78

953.034,24previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 126.703,34 0,00
0,00

0,00
-600,00

126.703,34

1.255.494,28 0,00 -600,00

1.147.483,95

1.254.894,28

1.148.083,95previsione di competenza

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1

0,00 -1.300,00 1.672.855,211.674.155,21

1.670.705,93
residui presunti 3.449,28 0,00

0,00

0,00

-1.300,00

3.449,28

1.669.405,93previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 5.018,88 0,00
0,00

0,00
-1.300,00

5.018,88

1.690.724,81 0,00 -1.300,00

1.684.405,93

1.689.424,81

1.685.705,93previsione di competenza

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    1

0,00 -1.000,00 213.729,96214.729,96

213.522,16
residui presunti 1.207,80 0,00

0,00

0,00

-1.000,00

1.207,80

212.522,16previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 3.200,99 0,00
0,00

0,00
-1.000,00

3.200,99

296.723,15 0,00 -1.000,00

292.522,16

295.723,15

293.522,16previsione di competenza

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1

2.000,00 0,00 873.105,35871.105,35

804.606,20
residui presunti 66.499,15 0,00

2.000,00

0,00

0,00

66.499,15

806.606,20previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  10

previsione di cassa

residui presunti 66.499,15 0,00
2.000,00

0,00
0,00

66.499,15

871.105,35 2.000,00 0,00

806.606,20

873.105,35

804.606,20previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.125.874,49 2.000,00 -4.300,00 13.123.574,49
previsione di competenza 2.000,00 -4.300,00 12.848.289,8712.850.589,87

residui presunti 983.998,20 0,00 0,00 983.998,20

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1

0,00 -2.800,00 2.979.722,722.982.522,72

2.619.122,25
residui presunti 363.724,47 0,00

0,00

0,00

-2.800,00

363.724,47

2.616.322,25previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 363.724,47 0,00
0,00

0,00
-2.800,00

363.724,47

3.042.095,21 0,00 -2.800,00

2.675.894,74

3.039.295,21

2.678.694,74previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 3.342.095,21 0,00 -2.800,00 3.339.295,21
previsione di competenza 0,00 -2.800,00 2.975.894,742.978.694,74

residui presunti 363.724,47 0,00 0,00 363.724,47

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

0,00 -1.500,00 4.874.306,704.875.806,70

4.178.854,00
residui presunti 696.952,70 0,00

0,00

0,00

-1.500,00

696.952,70

4.177.354,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 696.952,70 0,00
0,00

0,00
-1.500,00

696.952,70

4.877.806,70 0,00 -1.500,00

4.179.354,00

4.876.306,70

4.180.854,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 9.267.989,10 0,00 -1.500,00 9.266.489,10
previsione di competenza 0,00 -1.500,00 7.828.384,847.829.884,84

residui presunti 1.712.104,26 0,00 0,00 1.712.104,26

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

2.530,00 -2.530,00 1.381.389,241.381.389,24

1.244.073,37
residui presunti 137.315,87 0,00

2.530,00

0,00

-2.530,00

137.315,87

1.244.073,37previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 162.234,48 0,00
2.530,00

0,00
-2.530,00

162.234,48

1.601.184,11 2.530,00 -2.530,00

1.438.949,63

1.601.184,11

1.438.949,63previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.741.184,11 2.530,00 -2.530,00 1.741.184,11
previsione di competenza 2.530,00 -2.530,00 1.578.949,631.578.949,63

residui presunti 162.234,48 0,00 0,00 162.234,48

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

6.600,00 0,00 1.361.473,591.354.873,59

1.192.595,20
residui presunti 165.781,39 0,00

6.600,00

0,00

0,00

165.781,39

1.199.195,20previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 329.242,29 0,00
6.600,00

0,00
0,00

329.242,29

1.837.183,26 6.600,00 0,00

1.716.043,97

1.843.783,26

1.709.443,97previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 17.775.872,19 6.600,00 0,00 17.782.472,19
previsione di competenza 6.600,00 0,00 18.662.706,3018.656.106,30

residui presunti 1.637.599,22 0,00 0,00 1.637.599,22

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

43.894.225,38
11.130,0045.253.015,10 -11.130,00 45.253.015,10

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

74.698.582,01
11.130,0074.645.000,95 -11.130,00 74.645.000,95

4.859.660,63

11.130,00

0,00 0,00

-11.130,00

4.859.660,63

43.894.225,38

8.296.542,35

11.130,00

0,00 0,00

-11.130,00

8.296.542,35

74.698.582,01



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

588.785,44
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-10.000,00

0,00

578.785,44previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-10.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.963.785,44

0,00

1.973.785,44previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

842.770,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

822.770,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-20.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

862.063,00

0,00

882.063,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 -30.000,00 12.542.714,6312.572.714,63

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

3.100,00
residui presunti 0,00 0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

13.100,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
10.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

28.100,00

0,00

18.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 10.000,00 0,00 851.405,04841.405,04

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

2.930.821,00
residui presunti 0,00 0,00

180.000,00

0,00

-160.000,00

0,00

2.950.821,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
180.000,00

0,00
-160.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

5.759.821,00

0,00

5.739.821,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 180.000,00 -160.000,00 7.070.321,007.050.321,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

20.464.440,67
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

68.980.860,84
0,000,00 0,00 0,00

0,00

190.000,00

0,00 0,00

-190.000,00

0,00

20.464.440,67

0,00

190.000,00

0,00 0,00

-190.000,00

0,00

68.980.860,84



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

556.561,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-10.000,00

0,00

546.561,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-10.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.631.561,00

0,00

2.641.561,00previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

842.770,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

822.770,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-20.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

842.770,00

0,00

862.770,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 -30.000,00 12.545.918,8012.575.918,80

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

3.100,00
residui presunti 0,00 0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

13.100,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
10.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

28.100,00

0,00

18.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 10.000,00 0,00 822.886,00812.886,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/11/2018 nr. 40 - ASSESTAMENTO FINALE DI BILANCIO
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 39
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

2.928.858,00
residui presunti 0,00 0,00

180.000,00

0,00

-160.000,00

0,00

2.948.858,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
180.000,00

0,00
-160.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

3.543.858,00

0,00

3.523.858,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 180.000,00 -160.000,00 4.748.858,004.728.858,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

18.117.662,80
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

60.232.361,26
0,000,00 0,00 0,00

0,00

190.000,00

0,00 0,00

-190.000,00

0,00

18.117.662,80

0,00

190.000,00

0,00 0,00

-190.000,00

0,00

60.232.361,26

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 171 del 14/11/2018
 

Data 14/11/2018

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 171 del 14/11/2018
 

Data 14/11/2018

                
Il Dirigente del Settore Gare e Appalti e 

Infrastrutture

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 171 del 14/11/2018
 

Data 14/11/2018

                
Il Dirigente del Settore Segreteria 

Generale

MAZZONE DONATELLA MAURIZIA / 

ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 171 del 14/11/2018
 

Data 14/11/2018

                
Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 
Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 171 del 14/11/2018
 

Data 14/11/2018

                
Il Dirigente del Settore Sviluppo di Com

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO 2018/2020

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione con n° 171 del 14/11/2018 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



 

ComuneMoncalieri – ASSESTAMENTO 2018 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla  

ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 
 

L’anno 2018, il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 18,30 in teleconferenza previ accordi 

diretti, l’Organo di Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta il 22-11-2018, composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 171 DEL 14/11/2018   
ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018 / 2020 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione consiliare che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

 

Moncalierii, 22 novembre 2018  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
9
1
5
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
O
 
T
O
R
T
A
R
O
L
O
,
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A
 
M
A
S
C
H
I
O
,
 
M
A
R
C
O
 
M
A
I
N
E
L
L
A



 

ComuneMoncalieri – ASSESTAMENTO 2018 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 18,30 del giorno 22-11-2018, 

ed ha esaminato gli atti relativi alla presente proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale con 

oggetto:  

 

ASSESTAMENTO FINALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

 

PRESO ATTO 

 

1) il Consiglio Comunale con Delibere n. 151 e 152 del 21 dicembre 2017 ha approvato 

rispettivamente il documento Unico di programmazione 2018 / 2020 ed il “Bilancio di 

Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2018 e di competenza per gli 

esercizi 2018 e 2020”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 21 dicembre 2017 sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione;  

3) che l’Organo di Revisione in allora in carica ha espresso parere favorevole sui suddetti 

documenti;  

4) che con D.G.C. n. 49 del 22/02/2018 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2018/2020;  

5) che: 

-  in data 01/02/2018 con D.G.C. n. 31  è stata approvata una variazione d'urgenza al bilancio 

di previsione 2018/2020 successivamente ratificata con D.C.C.  n. 37 del 22/03/2018 ;  

- in data 08/02/2018 con determina n. 263 del Dirigente del Servizio Finanziario è stata 

applicata al bilancio di previsione 2018 quota parte dell'avanzo;  

- con D.C.C. n. 57 del 08/05/2018   è stata approvata una  variazione al Bilancio di previsione 

2018/2020 

- in data 25/05/2018 con determina n. 1128 del Dirigente del Servizio Finanziario è stata 

applicata al bilancio di previsione 2018 un'ulteriore quota parte dell'avanzo; 

- in data 21/06/2018 con D.G.C. n. 246  è stata approvata una variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione 2018/2020 successivamente ratificata con D.C.C.  n. 106 del 

24/07/2018 

- con D.C.C. n.109 del 24/07/2018 è stata approvata una variazione al Bilancio di previsione 

2018/2020; 

- in data 03/09/2018 con D.G.C. n. 315  è stato deliberato un prelievo dal fondo di riserva; 

-  in data 03/09/2018 con D.G.C. n. 317  è stata approvata una variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione 2018/2020 successivamente ratificata con D.C.C.  n. 123 del 

27/09/2018; 

- con D.C.C. n.128 del 27/09/2018 è stata approvata una  variazione al Bilancio di previsione 

2018/2020; 

- con D.C.C. n. 150 del 16/11/2018 è stata approvata una  variazione al Bilancio di previsione 

2018/2020 

 

CONSIDERATO 

 

6) che la presente variazione non comporta modificazioni nei totali del bilancio 2018/2020, 

poiché gli aumenti di alcuni stanziamenti di spesa sono finanziati da riduzioni di altri 



 

ComuneMoncalieri – ASSESTAMENTO 2018 

 

3 

stanziamenti di spesa di parte corrente e non vengono viceversa modificate le previsioni 

delle entrate; 

 

VISTI 

 

· l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al 

bilancio di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

· i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Generale; 

 

VERIFICATO 

 

· gli allegati alla proposta di deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa e la documentazione integrativa richiesta; 

· che la variazione in oggetto per l'esercizio 2018, solo in parte corrente, si sostanzia in: 

 

maggiori spese minori spese

titolo1 11.130,00 11.130,00

titolo 2 0,00 0,00

titolo 3

titolo 4

Totale maggiori spese 11.130,00 11.130,00

SPESE

 
 

 Per gli esercizi 2019 – 2020, in parte corrente: 

 

maggiori spese minori spese

titolo1 190.000,00 190.000,00

titolo 2 0,00 0,00

titolo 3

titolo 4

Totale maggiori spese 190.000,00 190.000,00

SPESE

 
 

- Principali maggiori e minori Spese di parte corrente 2019/2020: 

 

DESCRIZIONE MAGGIORI MINORI

manutenzione impianti i.p. 180.000,00€          -€                   

energia elettrica i.p. -€                        60.000,00€       

manutenzioni strade -€                        100.000,00€     

altre 10.000,00€            30.000,00€       

totale 190.000,00€          190.000,00€      
 

 

 

 



 

ComuneMoncalieri – ASSESTAMENTO 2018 

 

4 

· che con la variazione in esame vengono garantiti: 

 

1) il pareggio finanziario e il mantenimento degli equilibri generali di bilancio; 

2) il rispetto del vincolo del “Pareggio di Bilancio” come specificati dalla circolare 

ministeriale in premessa, 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 

 

 

Moncalieri, 23 novembre 2018 

 

 

L’Organo di Revisione 

 

In originale firmato: 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 


